

BALANÇO PATRIMONIAL

Valores expressos em Reais (R\$)

ATIVO

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
ATIVO CIRCULANTE	1.091.735,04	734.421,77
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.090.242,92	732.216,77
CAIXA	3,08	3,08
BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	106.953,17	14.901,20
BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS COM RESTRIÇÃO	887,26	30.178,82
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS SEM RESTRIÇÃO	685.140,75	182.479,53
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS COM RESTRIÇÃO	297.258,66	504.654,14
CREDITOS A RECEBER	1.492,12	2.205,00
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS	0,00	2.205,00
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	223,81	0,00
DESPESAS ANTECIPADAS	1.268,31	0,00
CARTÃO DE CRÉDITO - PLATAFORMAS	1.268,31	0,00
NÃO CIRCULANTE	51.920,39	52.925,24
ATIVO NÃO CIRCULANTE	51.920,39	52.925,24
INVESTIMENTOS	1.202,63	1.030,34
IMOBILIZADO	134.869,81	130.039,17
INTANGÍVEL	12.986,62	2.775,00
DEPRECIACAO ACUMULADA	(93.972,86)	(79.114,39)
AMORTIZACAO ACUMULADA	(3.165,81)	(1.804,88)
TOTAL DO ATIVO	1.143.655,43	787.347,01

PATRICIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA
Presidente
CPF: 883.415.007-44

EWERSON
LUIS
WIETHORN:4
7195797953

Assinado de forma digital por EWERSON LUIS WIETHORN:4719579795
3
Dados: 2025.04.14 11:10:26 -03'00'

EWERSON LUIS WIETHORN
CRC: 1-SC-018110/O-0 - Contador
CPF: 471.957.979-53

BALANÇO PATRIMONIAL

Valores expressos em Reais (R\$)

PASSIVO

	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023
CIRCULANTE	461.101,96	563.382,14
VINCULADO AO FORN. DE MATERIAL E SERVIÇOS FORNECEDORES	1.880,07	2.286,18
VINCULADO A OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS	53.009,05	12.278,29
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES RETIDAS	40.509,24	5.101,59
OBRIGAÇÕES COM EMPREGADOS OBRIGAÇÕES COM FÉRIAS E 13º SALÁRIO	12.499,81	7.176,70
OBRIGAÇÕES COM PROJETOS PROJETOS A REALIZAR	42.676,92	38.913,16
	42.676,92	38.913,16
PATRIMONIO LÍQUIDO	363.535,92	509.904,51
PATRIMONIO SOCIAL	363.535,92	509.904,51
RESERVAS INSTITUCIONAIS	682.553,47	223.964,87
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	682.553,47	223.964,87
	1.143.655,43	787.347,01



PATRICIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA
Presidente
CPF: 883.415.007-44

EWERSON
LUIS
WIETHORN:47
195797953

Assinado de forma digital
por EWERSON LUIS
WIETHORN:47195797953
Dados: 2025.04.14
11:10:47 -03'00'

EWERSON LUIS WIETHORN
CRC: 1-SC-018110/O-0 - Contador
CPF: 471.957.979-53

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS	2.514.222,76	1.233.238,96
RECEITAS SEM RESTRIÇÃO COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS	1.315.653,20	632.233,18
ACATE	7.800,00	7.200,00
ALIANÇA GERAÇÃO DE ENERGIA S.A	50.000,00	
AMAS		300,00
ARQUIDIOCESE DE FLORIANÓPOLIS - MITRA METROPOLITAN		2.000,00
ASAS INCORPORAÇÃO E HABITAT LTDA		36.000,00
ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE FLORIANOPOLIS		8.860,00
CFLEADS COMMUNITY FOUNDATIONS LEADING CHANGE	108.255,72	
CHEESECAKE LABS SOFTWARE S/A	5.040,00	5.040,00
CONSÓRCIO ESTREITO ENERGIA - CESTE	30.000,00	
CRH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A	2.000,00	
ENGIE ENERGIA BRASIL SA	89.146,00	45.000,00
FINANCAS EXPONENCIAIS CONSULTORIA LTDA - HARPIA IN		1.000,00
FUNDAÇÃO TELLESCOM	143.000,00	65.000,00
FUNDO SOCIOAMBIENTAL CASA		35.000,00
GAIAMAR ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL LTDA	8.800,00	11.000,00
HURBANA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SA	231.246,48	
IMPACT HUB FLORIPA SA	12.000,00	12.000,00
INSTITUTO CORIA	2.400,00	
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO NOW LTDA	2.800,00	3.800,00
INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DO INVESTIMENTO SOCIAL - IDIS	56.000,00	54.000,00
ITAPOÁ TERMINAIS PORTUÁRIOS S.A	50.000,00	
IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A		20.000,00
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - MPT		221.610,97
MOTIVE DESENVOLVIMENTO HUMANO		5.500,00
MOVIMENTO NACIONAL ODS SC	1.100,00	
PESSOA FISICA	116.996,92	86.722,21
PORTONAVE S/A - TERMINAIS PORTUARIOS	30.000,00	
REDE COMUÁ	17.000,00	
SAÚDE SUPLEMENTAR SOLUÇÕES EM GESTÃO DE CONSULTORI		5.000,00
SEMENTE NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS LTDA	4.200,00	7.200,00
WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS	100.000,00	
OUTRAS RECETITAS		
Restituição CEBAS	247.868,08	
RECEITAS OPERACIONAIS COM RESTRIÇÃO COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS	1.160.879,59	573.971,46
BANCO COMUNITÁRIO		7,68
CCA - DADOS PARA MUDANÇA	45.777,15	82.181,08
Democratizatec 2.0	100.804,61	
DIVERSIFICATEC - EMENDA PARLAMENTAR	4.157,05	96.069,30
ENGAJAMENTO PARA MUDANÇA	79.599,62	122.981,95
FIJS/RFJS - PROMOVENDO A AGENDA DA FJS NA REGIÃO		3.244,39
FUNDO EDITAL MNB 2023	548.087,08	72,00
FUNDO MPT	144,00	486,00
GUARDIÕES DO FUTURO		17.281,01
LAFI - Jovens e Adolescentes 2024	118.385,08	
PLATAFORMA SINAIS VITAIS ODS		49.713,53
PROJETO #PRIORIDADE ABSOLUTA		50.491,11
PROJETO FLORIPA SEM FRONTEIRAS		52.515,05

SINAIS VITAIS IMIGRANTES		7.688,36
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	3.300,00	
SERVIÇO VOLUNTÁRIO	260.625,00	91.240,00
RECEITAS FINANCEIRAS	37.689,97	27.034,32
RECEITAS FINANCEIRAS		7.284,26
ATUALIZAÇÃO MONETARIA ATIVA	396,22	
VENDA DE IMOBILIZADO		60,00
RENDAS DE ALICAÇÕES	37.293,75	19.688,57
DESCONTOS OBTIDOS		1,49
(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	2.514.222,76	1.233.238,96
(=) SUPERÁVIT BRUTO	2.514.222,76	1.233.238,96
(-) DESPESAS OPERACIONAIS COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS ADMINISTRATIVAS COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS	(2.042.409,41)	(1.264.786,04)
DESPESAS DE PESSOAL		
SALARIOS	(275.643,87)	(246.897,95)
13º SALARIOS	(32.295,72)	(23.036,90)
FERIAS	(59.786,77)	(32.116,83)
VALE REFEIÇÃO	(17.378,42)	(12.799,01)
FGTS	(98.425,48)	(24.094,66)
BOLSA DE ESTAGIO	(19.261,34)	(16.394,17)
SAUDE E MEDICINA DO TRABALHO	(1.673,59)	(1.315,49)
ASSISTÊNCIA MÉDICA	(35.027,69)	(25.043,25)
INDENIZAÇÕES E AVISOS PRÉVIOS	(14.060,50)	
DESPESAS COM UTILIDADES E SERVIÇOS		
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS	(2.941,02)	
ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS	(1.527,78)	(1.533,64)
ASSESSORIA CONTABIL	(18.625,24)	(17.719,43)
AUDITORIA	(6.300,00)	(6.000,00)
DESPESAS CARTORIOS	(522,26)	(877,94)
HOSPEDAGEM	(2.488,68)	(870,34)
LINK E DOMINIO (HOSPEDAGEM)	(5.960,49)	(4.532,99)
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		(4.956,56)
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS		(1.145,00)
MATERIAIS GRÁFICOS (IMPRESSÕES)	(3.384,57)	(8.894,07)
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	(160,00)	
MATERIAL DE USO E CONSUMO		(264,73)
MOTOBOYS	(116,00)	(195,00)
OUTRAS DESPESAS DIVERSAS	(345,80)	(3.402,10)
SISTEMAS E SOFTWARES	(6.788,35)	
CERTIFICADO DIGITAL	(249,90)	
TELEFONE FIXO- MÓVEL E INTERNET	(3.814,46)	(3.662,61)
TREINAMENTOS		(6.000,00)
DESPESAS COM IMÓVEIS		
ALUGUEL E CONDOMINIO DE IMOVEIS	(49.182,06)	(46.625,93)
ENERGIA ELETRICA	(1.388,08)	(1.199,74)
SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO	(7.100,00)	(4.893,84)
DESPESAS GERAIS		
BRINDES E PRESENTES	(2.636,24)	(200,00)
COPA E COZINHA	(1.016,98)	(1.173,18)
SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS	(260.625,00)	(91.240,00)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO		(1.516,99)
MATERIAL DE LIMPEZA	(920,08)	(264,75)
MENSALIDADE	(1.600,00)	
TAXAS ADMINISTRATIVAS	(45,00)	(56,00)

TAXAS DIVERSAS		
DEVOLUÇÃO DE VALORES		(19,50)
INVESTIMENTOS EM PROJETOS SOCIAIS	(1.094.233,24)	(659.973,61)
DESPESAS COM UTILIDADES E SERVIÇOS		
ASSESSORIA E CONSULTORIA	(180.425,00)	(200.868,16)
COMUNICAÇÃO	(25.300,00)	(5.800,00)
criação e manutenção de website		(6.000,00)
ESTACIONAMENTO	(93,00)	(120,00)
FACILITAÇÃO	(5.400,00)	(4.250,00)
MARKETING DIGITAL	(3.295,48)	(5.830,26)
MATERIAL GRÁFICO (DESIGN GRÁFICO)	(16.234,00)	(18.668,95)
PESQUISADORES		(28.200,00)
PRODUÇÃO DE VÍDEOS		(6.000,00)
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	(20.216,77)	(18.130,00)
SERVIÇOS GRAFICOS		(6.850,00)
TAXI E TRANSPORTE POR APLICATIVO	(6.454,30)	(1.809,94)
DESPESAS GERAIS COM PROJETOS		
ALIMENTAÇÃO EM EVENTOS E SEMINÁRIOS	(23.240,52)	(17.340,69)
BENS DE PEQUENO VALOR		(9.803,51)
BRINDES E PRESENTES		
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	(854,89)	(516,88)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(3.741,17)	(2.191,46)
EVENTOS E CONFRATERNIZAÇÕES	(9.287,10)	(1.000,00)
MATERIAL DE ESCRITORIO	(1.543,76)	(2.731,13)
OUTRAS DESPESAS DIVERSAS		(447,90)
PASSAGENS	(12.367,25)	(8.060,62)
BANCO COMUNITÁRIO - FUNDO CHUVAS		(192.000,00)
CCA - DADOS PARA MUDANÇA	(1.000,00)	
CENTRO CULTURAL ANASTACIA - CCA	(480,00)	(400,00)
EDITAL MNB 2023	(554.000,00)	
FIJS - EDITAL DE MIGRAÇÃO INTERNACIONAL	(50.000,00)	(30.000,00)
FUNDO SOCIOAMBIENTAL CASA		(2.200,00)
FUNDO DE INVESTIMENTO DO FREI DAMIÃO (FIFD)		
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO FREI DAMIÃO	(180.300,00)	(83.496,11)
PROJETO COZINHA ANCESTRAL - MOCOTÓ/FLN/SC		(6.200,00)
PROTOTIPANDO A QUEBRADA		(1.058,00)
DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES		
DEPRECIações	(16.219,40)	(15.185,74)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(665,40)	(684,09)
IRRF S/ RENDAS DE APLICAÇÕES		
IPTU	(665,40)	(605,74)
IMPOSTOS MUNICIPAIS		(78,35)
(=) RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	471.813,35	(31.547,08)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO	(13.224,75)	(9.615,09)
DESPESAS FINANCEIRAS	(13.224,75)	(9.615,09)
DESPESAS BANCARIAS	(10.037,31)	(9.262,62)
HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA	(2.733,34)	
MULTAS	(45,71)	(124,44)
JUROS	(206,35)	(228,03)
OUTROS CUSTOS / DESPESAS OPERACIONAIS	(202,04)	
PERDA COM APLICAÇÕES	(103,04)	
PERDA COM IMPOSTOS A RECUPERAR	(99,00)	
(=) DEFICIT LIQUIDO DO PERÍODO	0,00	(41.162,17)
(=) SUPERAVIT LIQUIDO DO PERÍODO	458.588,60	0,00

Patrícia a

PATRÍCIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA

Presidente

CPF: 883.415.007-44

EWERSON LUIS Assinado de forma digital
WIETHORN:47195797953 por EWERSON LUIS
195797953 WIETHORN:47195797953
Dados: 2025.04.12
09:18:11 -03'00'

EWERSON LUIS WIETHORN

CRC: 1-SC-018110/0-0 - Contador

CPF: 471.957.979-53

ICOM-INSTITUTO COMUNITARIO GRANDE FLORIANOPOLIS
CNPJ: 07.756.988/0001-62

DEMONSTRAÇÃO MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Valores Expressos em Reais (R\$)

	Patrimônio Social	Outras Reservas	Ajustes de Exerc. Anteriores	Superavit/ Deficit do Exercício	Ajustes de Av. Patrimonial	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 31/12/2022	198.197,66	0,00	-49.373,03	116.302,41	0,00	265.127,04
Movimentação do Período						
Ajuste de Exercícios Anteriores			0,00			0,00
Deficit do Período	0,00		0,00	-41.162,17	0,00	-41.162,17
Saldos em 31/12/2023	198.197,66	0,00	-49.373,03	75.140,24	0,00	223.964,87
Movimentação do Período						
Superavit do Período	0,00	0,00	0,00	458.588,60	0,00	458.588,60
Saldos finais em 31/12/2024	198.197,66	0,00	-49.373,03	533.728,84	0,00	682.553,47

Patrícia

PATRÍCIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA
PRESIDENTE
CPF: 883.415.007-44

EWERSON LUIS
Assinado de forma digital por
EWERSON LUIS
WIETHORN:47195797953
Dados: 2025.04.14 11:58:04
-03'00'

EWERSON LUIS WIETHORN
Contador - CRC: 1-5C-018110/O-0
CPF: 471.957.979-53

CLIENTE ICOM-INSTITUTO COMUNITARIO GRANDE FLORIANOPOLIS

CNPJ:

07.756.988/0001-62

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Método Indireto)

Valores Expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2024 a 31/12/2024	Período de 01/01/2023 a 31/12/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Deficit do Exercício	-	41.162,17
Superavit do Exercício	458.588,60	
Ajustes por:		
(+) Depreciação e Amortização	16.219,40	15.185,74
(-/-) Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-
Superávit (Déficit) Ajustado	474.808,00 -	25.976,43
Aumento (Diminuição) nos Ativos	712,88 -	2.205,00
Contas a Receber	712,88 -	2.205,00
Aumento (Diminuição) nos Passivos	-102.280,18	267.007,47
Varição em Fornecedores a pagar	-406,11 -	18,65
Varição em Contas a Pagar e Provisões	-101.874,07	267.026,12
(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais	373.240,70	238.826,04
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Compras de Imobilizado	-15.042,26 -	16.940,90
Aquisição de ações/cotas	-172,29 -	118,80
Perda com Baixa de Ativo Imobilizado	-	-
(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento	-15.214,55 -	17.059,70

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

(=) Caixa Líquido Gerado (Consumido) pelas Atividades de Financiamento

(=) AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

358.026,15

221.766,34

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO

732.216,77

1.090.242,92

510.450,43

732.216,77

EWERSON LUIJS
WIETHORN-47
195797953

Assinado de forma digital
por EWERSON LUIJS
WIETHORN-47
Dados: 2025.04.14
12,384.06 -03'00"

PATRÍCIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA

PRESIDENTE

CPF: 883.415.007-44

EWERSON LUIS WIETHORN

CRC 1-SC-018110/O-0 - Contador

CPF: 471.957.979-53

Patrícia

ICOM - Instituto Comunitário Grande Florianópolis
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis
Findas em 31 de dezembro de 2024

1. CONTEXTO OPERACIONAL

O Instituto Comunitário Grande Florianópolis, ICOM, é uma associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, sediada na cidade de Florianópolis, capital do estado brasileiro de Santa Catarina, que oferta seus serviços de forma gratuita à sociedade.

Sua missão é “Promover o desenvolvimento comunitário em Santa Catarina, mobilizando, articulando e apoiando investidores sociais e ações coletivas de interesse público”.

O ICOM foi fundado no ano de 2005, orientado pelo conceito de fundação comunitária. Desde então, vem atuando na região da Grande Florianópolis e no estado de Santa Catarina, articulando redes nacionais e internacionais de organizações e pessoas nos campos da filantropia comunitária e do desenvolvimento comunitário, da justiça social e do investimento social privado.

O ICOM é certificado como Entidade Beneficente de Assistência Social sob nº 235874.01899474/2021, conforme Portaria nº 61/2022, publicada no Diário Oficial da União em 07/06/2022.

As finalidades estatutárias da Instituição são:

- I - Mobilizar, articular e qualificar investimentos de pessoas físicas e jurídicas para promoção do desenvolvimento social, cultural, desportivo e ciência e tecnologia nos municípios da Grande Florianópolis;
- II – Elaborar e implementar programas de apoio técnico e financeiro a organizações sem fins econômicos que atuem na região da Grande Florianópolis;
- III – Promover e participar de parcerias entre pessoas e organizações que visem integrar e ampliar o impacto de ações e projetos sociais, culturais, desportivos e de ciência e tecnologia;
- IV – Realizar a gestão de fundos e programas sociais, culturais, desportivos e de ciência e tecnologia específicos, de pessoas físicas e jurídicas, que tenham como objeto promover o desenvolvimento social da Grande Florianópolis;
- V – Criar um fundo de recursos que proporcionem sustentabilidade de suas ações e constitua um ativo permanente para investimentos sociais comunitários;
- VI - Produzir pesquisas e diagnósticos sociais participativos para conhecer a realidade onde atua;
- VII - Disseminar conhecimento sobre a realidade local e engajar cidadãos por meio de relatórios, eventos sociais, culturais, desportivos, de ciência e tecnologia e atividades de produção cinematográfica, como vídeos, filmes, documentários e programas de televisão; e
- VIII - Promover a ciência, tecnologia e inovação (CTI) através da pesquisa básica ou aplicada de caráter científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, ferramentas, soluções, serviços ou processos.

A mobilização de recursos:

O ICOM, alinhado com sua missão e compromisso social, mobiliza recursos para a realização de suas atividades por meio da busca ativa de doações, prestação de serviços e apoio financeiro junto a empresas, fundações, institutos e indivíduos, tanto em âmbito regional, como nacional e internacional.

Essa mobilização ocorre por meio da participação em editais e da rede de relacionamentos construída ao longo dos anos de atuação da instituição. A confiança e o reconhecimento dos investidores sociais decorrem do comprometimento e da capacidade técnica e formação dos profissionais que integram a equipe, diretoria e conselhos do ICOM e os resultados alcançados pela Organização.

Prestação de contas:

O ICOM reitera seu compromisso com a transparência e prestação de contas, conforme os princípios estabelecidos pela legislação. A Entidade realiza a prestação de contas de forma conjunta, por meio de relatórios de cada projeto e do conjunto das atividades anuais, além de fazê-lo de maneira individualizada, adaptando-se aos requisitos específicos de cada investidor. Além disso, disponibiliza os demonstrativos contábeis, relatórios e pareceres da auditoria externa, Regimento Interno e o Código de Integridade, bem como os registros das atividades e projetos realizados, os quais estão acessíveis integralmente à comunidade por meio do nosso portal institucional (<https://www.icomfloripa.org.br/documentos-institucionais/>). Periodicamente, os relatórios detalhados são apresentados à Câmara de Vereadores de Florianópolis e à Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Conforme o Estatuto do ICOM, os órgãos que compõem a Organização são: a Assembleia Geral, a Diretoria, o Conselho Deliberativo e o Conselho Fiscal. A governança do ICOM, pautada pelas diretrizes estatutárias, tem por sua máxima instância a Assembleia Geral. A Organização conta com um Conselho Deliberativo encarregado de planejar suas atividades, um Conselho Fiscal que fiscaliza a gestão financeira, assegurando a integridade dos processos internos, e uma Diretoria eleita entre os associados para mandatos de três anos, responsável pela execução dos planos e projetos, bem como coordenando profissionais contratados para essa finalidade. A Diretoria também é responsável pela sustentabilidade financeira da Instituição.

O conjunto dos associados que constituem a Entidade, compondo a Assembleia Geral, a Diretoria e os conselhos Deliberativo e Fiscal inclui diferentes segmentos da sociedade, como líderes comunitários, representantes do poder público, universidades, empresários e imprensa, garantindo uma visão abrangente e representativa dos atores sociais na tomada de decisões.

Em busca de maior transparência junto aos investidores e à sociedade, o ICOM contrata, anualmente, empresa de auditoria independente, observando um dos principais pilares das boas práticas de governança em contabilidade privada. A função primordial da auditoria é verificar se as demonstrações financeiras refletem fielmente a realidade da Instituição.

Em 2024, o ICOM passou por um importante processo de transformação institucional, consolidando um novo posicionamento estratégico como resultado do planejamento estratégico realizado entre 2023 e 2024. Esse movimento buscou alinhar a organização às demandas sociais emergentes, ampliar seu impacto e fortalecer sua identidade no ecossistema de desenvolvimento comunitário.

Como parte desse reposicionamento, o ICOM revisitou sua missão, visão e valores, reafirmando seu compromisso com a justiça social e o fortalecimento das comunidades. A nova identidade visual e comunicação institucional refletem esse direcionamento, garantindo maior clareza e conexão com diferentes públicos e parceiros.

Além disso, aprimoramos processos internos de governança, transparência e gestão. Implementamos ferramentas modernas de gestão de tarefas, projetos e portfólio, e adotamos a metodologia SCRUM,

transformando nossa forma de trabalhar. Com isso, ganhamos maior clareza sobre prazos e responsabilidades, facilitamos a colaboração entre equipes e conseguimos mensurar melhor nosso desempenho. Essa evolução fortaleceu nossa governança interna, permitindo decisões estratégicas mais seguras e um impacto ainda mais significativo.

Esse conjunto de mudanças reflete o compromisso contínuo do ICOM com a inovação, a sustentabilidade e a ampliação de seu impacto social, garantindo que sua atuação esteja sempre alinhada às necessidades da sociedade e às melhores práticas do setor.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis do ICOM foram meticulosamente elaboradas em conformidade com as práticas contábeis vigentes no Brasil. O processo de preparação destas demonstrações financeiras seguiu estritamente à Resolução nº 1.409/2012 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que ratificou a ITG 2002 (R1) específica para Entidades sem Fins Lucrativos. Este alinhamento integral foi oficialmente autorizado pelo ICOM em 12 de março de 2025, reforçando o compromisso da Instituição com a transparência e conformidade normativa.

3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Caixa e Equivalentes de caixa

Os recursos em caixa e equivalentes abrangem numerários, depósitos à vista e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, prontamente conversíveis em meios monetários. Estes instrumentos são estrategicamente utilizados pela Entidade para a gestão de seus compromissos e a implementação eficiente de seus projetos de curto prazo.

3.2. Aplicações Financeiras

Representam as aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição, e corrigidos pelos rendimentos e custos auferidos até a data do balanço patrimonial.

3.3. Imobilizado

Os ativos imobilizados são mensurados pelo custo de aquisição, com depreciação calculada pelo método linear, levando em consideração a vida útil do bem. A administração optou por não considerar valores residuais para cálculo de depreciação, pois são considerados imateriais e não contribuem significativamente para geração de caixa futura.

3.4. Fornecedores

Os passivos financeiros não derivativos relacionados a fornecedores, com pagamentos fixos ou determináveis, são inicialmente reconhecidos com base no valor não descontado devido ao fornecedor. Ao final de cada exercício, a Entidade reavalia esses passivos, mensurando-os com base no valor estimado a ser pago. Tais obrigações referem-se a serviços e materiais adquiridos relacionados às atividades operacionais do ICOM.

3.5. Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

As obrigações trabalhistas, compreendendo salários a pagar e encargos sociais dos colaboradores do Instituto, são registradas com base na competência do mês de dezembro de 2024, a serem liquidadas em janeiro de 2025.

3.6. Apuração do Resultado

Receitas provenientes de doações e recursos para projetos são reconhecidas no período em que ocorrem, independentemente de sua liquidação. Este princípio estende-se às despesas, com exceção das receitas vinculadas a projetos específicos, as quais são reconhecidas conforme a execução de cada projeto. Este método contribui para a redução da obrigação de projetos a realizar ao longo do tempo, refletindo o compromisso do ICOM com a transparência e uma representação fiel de suas operações.

3.7 Critério de Apuração da Receita

As Receitas e Despesas estão apropriadas obedecendo ao princípio de competência.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Os valores que representam caixa e equivalentes de caixa estão representados conforme quadro abaixo:

	2024	2023
Caixa	R\$ 3,08	R\$ 3,08
Banco Conta Movimento - Recurso sem Restrição	106.953,17	14.901,20
Banco Conta Movimento - Recurso com Restrição	887,26	30.178,82
Total de Caixa e Equivalentes de Caixa	107.843,51	45.083,10

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

O montante das aplicações é correspondente a aplicações financeiras em Fundo de Investimento e títulos de capitalização, cujos rendimentos são indexados pelo CDI, caracterizam o perfil conservador da administração conforme demonstrado abaixo:

	2024	2023
Aplicações Financeiras – Recursos sem Restrição	R\$ 685.140,75	R\$ 182.479,53
Aplicações Financeiras – Recursos com Restrição	R\$ 297.258,66	R\$ 504.654,14
Total de Aplicações Financeiras	R\$ 982.399,41	R\$ 687.133,67

6. RECURSOS DE PARCERIAS EM PROJETOS E PROJETOS A REALIZAR

De acordo com as diretrizes estabelecidas na ITG 2001 (R1), alguns projetos foram designados para o Passivo Circulante.

No Passivo Circulante - Projetos a Realizar, são apresentados os contratos firmados com o ICOM,

			de Informática	Uso de Software		patentes	
Saldo em 2023	5.999,00	3.309,58	53.765,70	1.300,00	16.040,11	504,88	80.919,27
Taxa de Depreciação	100%	10%	20%	20%	10%	20%	
Depreciação		949,24	13.332,63	1.228,93	576,60	132,00	16.219,40
Baixa Depreciação de Perda Bem							
Saldo em 2024	5.999,00	4.258,82	67.098,33	2.528,93	16.616,71	636,88	97.138,67

8. FORNECEDORES

Referem-se aos valores em aberto de fornecedores.

	2024	2023
Fornecedores	R\$ 1.880,07	R\$ 2.286,18
Total do Fornecedores	R\$ 1.880,07	R\$ 2.286,18

9. VINCULADO A OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

É composto por tributos vinculados a obrigações trabalhistas e previdenciárias.

	2024	2023
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	R\$ 40.509,24	R\$ 5.101,59
Impostos e Contribuições Retidas	R\$ 12.499,81	R\$ 7.176,70
Total de Obrigações Trabalhistas	R\$ 53.009,05	R\$ 12.278,29

10. OBRIGAÇÕES COM FÉRIAS

O montante de R\$ 42.676,92 refere-se à provisão de férias e encargos sociais incidentes sobre a folha de pagamento dos funcionários do Instituto.

	2024	2023
Provisão de Férias + 1/3	R\$ 39.515,67	R\$ 36.030,72
Provisão FGTS s/ Férias	R\$ 3.161,25	R\$ 2.882,44
Total de Obrigações com Férias	R\$ 42.676,92	R\$ 38.913,16

11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O patrimônio líquido do Instituto é composto pelas doações e subvenções para investimentos recebidos, principalmente, por doações recebidas de investidores institucionais, além dos superávits/déficits de exercícios anteriores não alocados aos projetos.

	2024	2023
Superávit/Déficit Acumulado	R\$ 682.553,47	R\$ 223.964,87
Patrimônio Líquido	R\$ 682.553,47	R\$ 223.964,87

12. RECURSOS RECEBIDOS EM PROJETOS EM 2023/2024

Referem-se aos recursos recebidos de investidores pessoas físicas e jurídicas para a constituição de fundos de investimento social e execução de projetos a que se destina o ICOM, sendo prevista a prestação de contas de todos os desembolsos efetuados.

ENTIDADES DOADORAS	2024	2023
Acate - Associação Catarinense de Tecnologia	R\$ 7.800,00	R\$ 7.200,00
Aliança Geração de Energia S.A.	R\$ 50.000,00	-
AMAS - Ass. Menonita de Assistência Social	-	R\$ 300,00
Arquidiocese de Florianópolis – Mitra	-	R\$ 2.000,00
Asas Incorporação E Habitat Ltda	-	R\$ 36.000,00
ACIF – Ass. Com. e Industrial de Florianópolis	-	R\$ 8.860,00
CFLEADS Community Foundations Leading Change	R\$ 108.255,72	-
Cheesecake Labs Software S/A	R\$ 5.040,00	R\$ 5.040,00
Consórcio Estreito Energia – CESTE	R\$ 30.000,00	-
CRH Empreendimentos e Participações S/A	R\$ 2.000,00	-
Engie Energia Brasil SA	R\$ 89.146,00	R\$ 45.000,00
Finanças Exponenciais Consultoria LTDA	-	R\$ 1.000,00
Fundação Tellescom	R\$ 143.000,00	R\$ 65.000,00
Fundo Socioambiental Casa	-	R\$ 35.000,00
Gaiamar Administração Patrimonial Ltda	R\$ 8.800,00	R\$ 11.000,00
Hurbana Empreendimentos Imobiliários AS	R\$ 231.246,48	-
Impact Hub Floripa Ltda Me	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
Instituto De Educação Now Ltda	R\$ 2.800,00	R\$ 3.800,00
Instituto para Des. do Investimento Social - IDIS	R\$ 56.000,00	R\$ 54.000,00
Instituto Coria	R\$ 2.400,00	-
Itapoá Terminais Portuários S/A	R\$ 50.000,00	-
Irani Papel e Embalagem AS	-	R\$ 20.000,00
Movimento Nacional ODS SC	R\$ 1.100,00	-
Ministério Público do Trabalho - MPT	-	R\$ 221.610,97
Motive Desenvolvimento Humano	-	R\$ 5.500,00
Pessoa Física	R\$ 116.996,92	R\$ 86.722,21
Portonave S/A – Terminais Portuários	R\$ 30.000,00	-

Rede Comuá	R\$ 17.000,00	
Saúde Suplementar Soluções em Gestão de Consultoria	-	R\$ 5.000,00
Semente Negócios Sustentáveis Ltda	R\$ 4.200,00	R\$ 7.200,00
WEG – Equipamentos Elétricos	R\$ 100.000,00	-
Total Recursos Recebidos Sem Restrição	R\$ 1.067.785,12	R\$ 632.233,18

13. DESPESAS ADMINISTRATIVAS COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS.

Essas despesas representam os gastos destinados à manutenção da estrutura funcional do Instituto, fundamentais para o desenvolvimento das atividades de assessoramento, defesa e garantia de direitos para organizações da sociedade civil. Essas despesas totalizam R\$ 947.510,77.

14. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS.

As receitas incluem rendimentos de aplicações financeiras e atualizações monetárias, totalizando R\$ 37.689,97. Já as despesas englobam custos bancários, multas e juros, totalizando R\$ 13.022,71. Todas as receitas financeiras do ICOM são investidas na missão da Instituição.

15. SERVIÇO VOLUNTÁRIO COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS.

Conforme estabelecido no item 19 da ITG 2002 (R1) e na Resolução do CFC nº1.409/2012, a Entidade reconhece e registra as receitas provenientes de trabalhos voluntários, incluindo aqueles realizados por membros do seu Conselho. O reconhecimento dessas receitas é baseado no valor justo, ou seja, no montante que a Entidade desembolsaria caso contratasse tais serviços no mercado correspondente.

Os trabalhos voluntários identificados pelo ICOM no exercício de 2024, juntamente com seus respectivos valores justos, estão detalhadamente descritos e registrados na demonstração do resultado, sob as contas de "Receitas de Serviços Voluntários" e "Contribuições e Doações Voluntárias".

Em 2024, o ICOM contou com a colaboração de 20 voluntários em projetos específicos, além da participação de 34 voluntários que integraram os Conselhos e a Diretoria, conforme detalhado na tabela abaixo. O valor estimado por hora para da Diretoria, do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal reflete a contribuição coletiva do grupo envolvido. Ressalta-se que o valor contabilizado não representa um pagamento real, mas sim uma projeção para fins de registro contábil.

A mensuração do "valor hora" dos serviços prestados baseou-se nas informações fornecidas pelos voluntários, considerando parâmetros de mercado, formação acadêmica, experiência profissional e o impacto da contribuição de cada instância da governança. Importante destacar que o ICOM não remunera seus membros da Diretoria, do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal, que participam de forma voluntária e gratuita em diversas atividades da Organização.

Abaixo, seguem os detalhes dos voluntários, seus respectivos projetos e os valores contabilizados:

Voluntários	Projeto	Horas Totais	Total Contabilizado
María Teresa García-Casillas Pascual	FIJS	260	R\$ 39.000,00
Sílvia Maria Poletti	Assessorias e LAFI	200	R\$ 20.000,00
Thaís Botezeli Foletto	MacroPlan	120	R\$ 18.000,00
Giovana Talita Lameira da Costa	Comunicação	200	R\$ 20.000,00
Adriano Machado	LAFI	2	R\$ 225,00
Naydalie Charite	LAFI	5	R\$ 675,00
Fabíola Andrade Schmitz	LAFI	5	R\$ 675,00
Paula Bueno da Rosa	LAFI	5	R\$ 675,00
Brenda Neves Rodrigues	LAFI	5	R\$ 675,00
Vania Guareski Souto	LAFI	5	R\$ 675,00
Thicyane Rosangela da Luz	LAFI	5	R\$ 675,00
Deize de Souza Borges	LAFI	4	R\$ 600,00
Rosângela Kittel	LAFI	4	R\$ 600,00
Ana Elisa Cassal	Democratizatec	2	R\$ 300,00
Lázuli Mashal Santos	Democratizatec	2	R\$ 300,00
Luciana Xavier Santos	Democratizatec	2	R\$ 300,00
Ramicés dos Santos Silva	Democratizatec	2	R\$ 300,00
Jonny Lucas Sousa da Silva	LAFI	3	R\$ 450,00
Lucia Gomes Vieira Dellagnelo	LAFI	4	R\$ 600,00
Sofia Acácia Santos Keller	LAFI	5	R\$ 500,00
Total Voluntários Técnicos			R\$ 105.225,00

Conselheiros ICOM - Voluntários	Número de pessoas	Horas Totais	Total Contabilizado
Presidente	1	360	R\$ 54.000,00
Diretoria	4	60	R\$ 45.000,00
Conselho Deliberativo	26	4	R\$ 20.400,00
Conselho Fiscal	3	80	R\$ 36.000,00
Total Conselheiros Voluntários			R\$ 155.400,00

Total Serviços Voluntários 2024	R\$ 260.625,00
--	-----------------------

16. IMUNIDADES E ISENÇÕES

16.1. IMUNIDADE DOS IMPOSTOS

Atendendo aos dispositivos do art. 150, inciso VI, alínea “C”, parágrafo 4º e art. 195 parágrafo 7º da Constituição Federal a Fundação e ao art. 14 do Código Tributário Nacional a entidade é imune de tributação de impostos sobre a renda, patrimônio e serviços, atendendo ao disposto no Art. 3º da LC nº 187/2021.

16.2 -IMUNIDADES DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

O ICOM teve deferido em seu favor o CEBAS, relativamente ao período de junho/2022 até junho/2025, conforme Portaria MS nº 61/2022.

De acordo com a Resolução CFC Nº 1409/2012 - ITG 2002 (R1), que trata das entidades sem a finalidade de lucro e as demais normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), as imunidades tributárias não devem ser reconhecidas em receitas, mas se evidencia o valor da Imunidade

das Contribuições Sociais nas Notas Explicativas. Assim, a Imunidade usufruída pela Instituto está demonstrada a seguir:

	2024 (R\$)	2023 (R\$)
Imunidade das Contribuições Sociais Usufruída	58.477,44	51.866,53

Ressalta-se que do montante apresentado em 2024 no quadro acima, o valor de R\$ 55.692,80 refere-se ao INSS Patronal e o valor de R\$ 2.784,64 refere-se ao PIS sobre a folha de pagamento salarial.

17. ASSESSORAMENTO, INOVAÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS

Atividade de assessoramento técnico, administrativo e financeiro de organizações da sociedade civil.

O ICOM fortalece a sociedade civil por meio de assessoria técnica, administrativa e financeira gratuita para organizações e movimentos sociais. Desde sua fundação, desenvolve metodologias inovadoras para promover ações coletivas, influenciar políticas públicas e garantir direitos fundamentais.

Sua atuação se organiza em três eixos principais:

1 - Conhecimento do território e articulação da comunidade: O ICOM realiza diagnósticos sociais participativos que orientam políticas públicas e investimentos sociais privados. Estudos como Sinais Vitais Florianópolis, Diagnóstico da População em Situação de Rua e Adolescentes e Jovens no Mundo do Trabalho fornecem dados estratégicos sobre diversas temáticas sociais. Esses diagnósticos são debatidos com os atores envolvidos para fundamentar propostas de ação e estão disponíveis publicamente para toda a comunidade.

2 - Fortalecimento da sociedade civil organizada: O ICOM apoia OSCs para que sejam mais transparentes e sustentáveis, fortalecendo sua governança, gestão e impacto social. Essa atuação inclui:

2.1 Programa de Desenvolvimento Institucional (DI): metodologia consolidada há mais de 16 anos para fortalecer organizações em identidade institucional, gestão, mobilização de recursos e impacto comunitário.

2.2 Capacitação e Acesso a Recursos: oferta gratuita de consultorias, assessorias e infraestrutura social, abordando temas como formalização, legislação, governança, captação de recursos, entre outros.

2.3 Consultorias Personalizadas: suporte técnico sob medida e demanda para OSCs, grupos e movimentos sociais, promovendo sua profissionalização e autonomia.

3 - Estímulo ao Investimento social: O ICOM mobiliza pessoas e empresas para o financiamento de causas sociais por meio de estratégias como os Fundos de Impacto Social. Empresas e indivíduos

realizam aportes financeiros gerenciados estrategicamente pelo ICOM para fortalecer a sociedade civil e reduzir desigualdades sociais.

Entre as iniciativas que se destacam em 2024:

1 - Projeto "DemocratizaTec 2.0": é um programa que promove formação, trabalho e carreira em tecnologia para adolescentes e jovens em vulnerabilidade social, fortalecendo as OSCs que atuam nesse campo. A iniciativa inclui quatro oficinas que conectam as organizações ao ecossistema de inovação, inspiram por meio de visitas técnicas, transformam estímulos tecnológicos em competências e ampliam oportunidades de atendimento. Em 2024, o projeto impactou 2.000 jovens indiretamente, qualificou gestores de 10 OSCs e realizou formações com especialistas renomados. Com o apoio de parcerias estratégicas e financiamento via FIA, o DemocratizaTec seguirá suas atividades em 2025, ampliando seu impacto e conectando talentos a oportunidades no setor tecnológico.

2 - Projeto "Laboratório de Fortalecimento Institucional (LAFI)": é um projeto que capacita gestores de OSCs com práticas sociopedagógicas inovadoras para melhorar o atendimento a adolescentes e jovens em vulnerabilidade social. A trilha de aprendizagem aborda questões fundamentais sobre a trajetória, desafios e futuro dessas organizações. Em 2024, o LAFI impactou indiretamente 4.000 jovens, certificou 9 OSCs, formou 20 gestores e realizou 28 horas de capacitação. Além disso, promoveu um seminário para integrar OSCs, Poder Público e Iniciativa Privada, com 50 participantes e 11 especialistas facilitadores. Com uma abordagem inovadora e impacto concreto, o LAFI segue fortalecendo a rede socioassistencial e ampliando oportunidades para a juventude.

3 - O Fundo de Impacto para Justiça Social: Em 2024, o fundo apoiou a causa da Migração Internacional, baseada no diagnóstico social participativo Sinais Vitais - Migração Internacional, publicado pelo ICOM em 2022. A pesquisa revelou a necessidade de fortalecer organizações que atendem a população migrante em Florianópolis, alinhando-se à Agenda 2030 da ONU, especialmente à meta 10.7 do ODS 10, que visa facilitar a migração segura e bem gerida. Com isso, o ICOM integra seus três eixos de atuação: produção de conhecimento, fortalecimento da sociedade civil e investimento social. O FIJS, através do edital de Migração Internacional, apoiou 4 organizações, impactou 67 pessoas diretamente e 6.522 pessoas indiretamente, ofertou 50 horas de assessoramento técnico e repassou um total de R\$80.000,00 para as organizações contempladas.

4 - Edital Mulheres do Nosso Bairro: Com a parceria técnica do ICOM, o Edital Mulheres do Nosso Bairro, liderado pela ENGIE Brasil Energia e empresas da Rede Parcerias do Bem, impulsiona o empreendedorismo feminino para promover a igualdade de gênero. Em sua 4ª edição, realizada em 2024, fortaleceu 93 negócios liderados por mulheres cis e trans em diversas regiões do Brasil. O edital garantiu a distribuição qualificada de um total de R\$930.000,00, dos quais R\$ 540 mil foram repassados pelo ICOM diretamente para 54 empreendedoras em 39 cidades de 14 estados. Além disso, mobilizou cinco empresas doadoras e contribuiu para os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável, ampliando o impacto social e econômico.

5 - Produção de Conhecimento e Tecnologia Social:

5.1. Mapeamento da sociedade civil organizada: O ICOM realizou um amplo mapeamento e georreferenciamento da sociedade civil organizada nos 22 municípios da Grande Florianópolis. O estudo identificou 1.589 organizações e grupos com atuação na área social e ambiental, fornecendo subsídios para o desenvolvimento comunitário.

5.2. Diagnóstico de Migração no Frei Damião: O Programa de Desenvolvimento Territorial no Frei Damião tem promovido transformações na comunidade mais vulnerável de Santa Catarina, guiado por sete eixos estratégicos. Como território de transição, o Frei Damião recebe constantemente novos migrantes, enfrentando desafios de moradia, educação e trabalho. Para compreender esses fluxos, o ICOM conduz o Diagnóstico Social Participativo: Frei Damião – fluxos migratórios, dados e histórias, em parceria com a UFSC, coletando dados e relatos para embasar políticas públicas mais eficazes. O estudo, financiado pelo Connecting Communities in the Americas (CCA), será concluído em 2025.

6 - Desenvolvimento Territorial:

6.1. Programa de desenvolvimento territorial Frei Damião: é uma iniciativa inovadora que busca transformar, em cinco anos, a realidade da comunidade mais vulnerável de Santa Catarina. O objetivo é promover o desenvolvimento sustentável e consolidar o Frei Damião como um bairro comum da Palhoça, reduzindo desigualdades e melhorando as condições de vida da população. Atualmente, 42% da população cadastrada no CadÚnico está abaixo da linha da pobreza, e 69% das famílias vivem com até um salário mínimo. Para enfrentar esses desafios, mais de 30 organizações, incluindo poder público, iniciativa privada e sociedade civil, participam ativamente da governança do programa, reunindo-se mensalmente no Comitê Permanente para discutir e monitorar os 37 projetos distribuídos em sete eixos estratégicos. Em 2024, o programa alcançou avanços significativos, refletindo o esforço coletivo dos diversos atores envolvidos.

Inclusão Digital e Fortalecimento das OSCs

O Projeto Laboratórios de Informática foi implementado para estruturar e fortalecer os espaços de tecnologia das quatro maiores OSCs do Frei Damião: AEBAS, CADI, Associação Laura dos Santos e Projeto Dorcas. Com doação de 60 computadores e 5 projetores, além do pagamento mensal de oito professores de informática, o número de alunos atendidos saltou de 252 para 427, resultando em um aumento de 70% nos atendimentos e redução da evasão escolar.

Construção de Comunidades Resilientes

A comunidade do Frei Damião enfrenta riscos constantes devido à sua localização em uma área suscetível a enchentes. Em 2024, foram implementadas ações para fortalecer a resposta e a mitigação de desastres:

- NUPDEC (Núcleo Comunitário de Proteção e Defesa Civil): Capacitação de 18 moradores para agir em situações de calamidade, organizando as respostas emergenciais e tornando o território mais preparado.
- Defesa Civil nas Escolas: Primeira escola da Grande Florianópolis a receber o programa, capacitando alunos sobre gestão de riscos e desastres, estimulando a autoproteção e a conscientização ambiental dentro da comunidade.

Além disso, a pavimentação de 70% das vias e melhorias na drenagem já reduziram os impactos das chuvas intensas. O programa demonstra que, com governança participativa e investimento contínuo, a transformação territorial é possível.

17.1 CUSTOS E DESPESAS COM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO, TÉCNICO, ADMINISTRATIVO e FINANCEIRO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.

Todos os serviços e atividades realizadas pelo ICOM são gratuitos para os seus usuários, sendo vedada a cobrança de qualquer espécie, conforme previsão estatutária. As gratuidades concedidas pela entidade

no exercício, através dos seus serviços, totalizaram um montante de R\$ 2.025.524,61.

Investimentos em Assessoramento, Inovação, Defesa e Garantia de Direitos

Despesas Operacionais		R\$ 745.233,99	36,25%
Despesas com pessoal, Salários, Encargos e Benefícios	R\$347.100,59	R\$ 745.233,99	36,25%
Despesas Administrativas e de Infraestrutura	R\$107.398,85		
Despesas Financeiras e Tributárias	R\$13.890,15		
Depreciações e Amortizações	R\$16.219,40		
Contribuições e Doações Voluntárias	R\$260.625,00		

Investimento na comunidade		R\$ 1.310.400,17	63,75%
Doações à Sociedade Civil			
FIJS - Edital de Migração Internacional	R\$50.000,00	R\$ 785.780,00	38,23%
Programa de Desenvolvimento do Frei Damião	R\$180.300,00		
Edital MNB 2023	R\$554.000,00		
Centro Cultural Anastácia - CCA	R\$480,00		
CCA - Dados para Mudança	R\$1.000,00		
Investimento em programas e projetos sociais			
FIJS - Edital de Migração Internacional	R\$3.104,30	R\$ 524.620,17	25,52%
CCA - Dados para Mudança	R\$45.777,15		
Diversificatec	R\$4.146,05		
Democratizatec 2.0	R\$100.804,61		
Engajamento para Mudança	R\$79.599,62		
LAFI - Jovens e Adolescentes 2024	R\$118.385,08		
Mês da Filantropia	R\$12.404,07		
Programa de Desenvolvimento do Frei Damião	R\$159.399,29		
Projeto Cozinha Ancestral do Mocotó	R\$1.000,00		
Total investido em 2024		R\$2.055.634,16	100%

Total investido em 2024	R\$2.055.634,16
Despesas tributárias e financeiras	(R\$13.890,15)
Depreciação e amortização	(R\$16.219,40)
Gratuidades com Investimentos em Assessoramento, Inovação, Defesa e Garantia de Direitos	R\$ 2.025.524,61

NOTA 18. DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

O Superávit/Déficit do Exercício do ICOM será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais, estatutárias e a Resolução CFC Nº 1.409/2012, que aprovou a ITG 2002 (R1) - Entidades sem Finalidade de Lucros.

	2024 (R\$)	2023 (R\$)
Superávit/Déficit do Exercício	458.588,60	(41.162,17)

NOTA 19. TAXAS DE JUROS, DATAS DE VENCIMENTO E AS GARANTIAS DAS OBRIGAÇÕES EM LONGO PRAZO

O Instituto não possui obrigações de longo prazo com taxas de juros estabelecidas e garantias concedidas.

NOTA 20. EVENTOS SUBSEQUENTES

O Instituto não registrou nenhum evento subsequente relevante que demandasse a publicação em notas explicativas ou outras providências previstas na legislação contábil em vigor.

NOTA 21. OUTRAS INFORMAÇÕES

Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.



PATRÍCIA MANCINI PEIXOTO DE ARRUDA
PRESIDENTE
CPF: 883.415.007-44

EWERSON LUIS Assinado de forma digital
por EWERSON LUIS
WIETHORN:47 WIETHORN:47195797953
195797953 Dados: 2025.04.14
11:57:01 -03'00'

EWERSON LUIS WIETHORN
CRC: 1-SC-018110/O- CONTADOR
CPF: 471.957.979-53